
PYRÉNÉES-

ATLANTIQUES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°64-2024-156

PUBLIÉ LE  7 JUIN 2024



Sommaire

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques /

64-2024-06-03-00014 - Arrêté portant autorisation environnementale pour

les travaux et l'exploitation du système d'assainissement de l'agglomération

d'assainissement de Bidart, Ahetze et Arbonne (52 pages) Page 3

2



Préfecture des Pyrénées-Atlantiques

64-2024-06-03-00014

Arrêté portant autorisation environnementale

pour les travaux et l'exploitation du système

d'assainissement de l'agglomération

d'assainissement de Bidart, Ahetze et Arbonne

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2024-06-03-00014 - Arrêté portant autorisation environnementale pour les travaux et
[...]
chimique 2015 et que l’état des lieux actualisé et provisoire de cette masse d’eau mentionne un état
écologique moyen et un état chimique mauvais, au vu des indicateurs obtenus sur les macroalgues
interdidales et la teneur en PCB118 ; 

CONSIDÉRANT que l’Uhabia est un cours d’eau classé en liste 1 à l’amont de la voie ferrée en tant
qu’axe migrateurs amphihalins et en liste 2 sur tout son tracé au titre de l’article L. 214-17 du code de
l’environnement ; 

CONSIDÉRANT que l’Uhabia est un cours d’eau identifié dans le SDAGE Adour-Garonne à forts enjeux
environnementaux ; 

CONSIDÉRANT que l’Uhabia est recensé comme cours d’eau à frayères dans l’arrêté préfectoral
n° 20144289-00016 du 16 octobre 2014 délimitant les zones de frayères de croissance et d’alimentation ;

CONSIDÉRANT l’objectif B B Limiter durablement les pollutions par les rejets domestiques, par temps
sec et temps de pluie D du SDAGE Adour Garonne et la disposition B3 B réduire les flux de pollution
ponctuelle pour contribuer à l'atteinte ou au maintien du bon état des eaux D ; 

CONSIDÉRANT l’annexe I D-4-b de la directive européenne n° 91/271/CCE susvisée, il convient de fixer
des valeurs rédhibitoires de rejets correspondant à 100 % de la norme de rejet exprimée en
concentration fixée pour les paramètres DBO5 et DCO et 150 % pour le paramètre MES ;

CONSIDÉRANT que les rejets de l’agglomération d’assainissement de Bidart, Ahetze et Arbonne ne
doivent pas dégrader la qualité des masses d’eau l’Uhabia et Côte basque ; 

CONSIDÉRANT que les rejets de l’agglomération d’assainissement de Bidart, Ahetze et Arbonne ne
doivent pas dégrader la qualité des eaux de baignades du secteur ; 

CONSIDÉRANT que l’autorisation d’exploitation de la porte à clapets sur l’Uhabia a été prolongée de 10
par arrêté préfectoral du 10 mai 2023, en considérant qu’aucun rejet d’eaux brutes n’était admis dans le
milieu hydraulique superficiel jusqu’à la pluie de période de retour 1 an et que le nombre de surverses
en mer d’effluent domestique non traité était précédemment limité à 9 par an de mai à septembre sauf
en période d’entretien ou de réparation du réseau de collecte du système d’assainissement collectif ; 

CONSIDÉRANT qu’il convient de fixer des prescriptions limitant les déversements d’eaux usées sur le
réseau de collecte du système d’assainissement de Bidart pour préserver la qualité des eaux de
baignade et en cohérence avec les conditions de renouvellement de la porte à Clapets ;

CONSIDÉRANT la nécessité de réaliser des travaux sur le système de collecte et d’augmenter la
capacité hydraulique de la station de traitement des eaux usées (STEU) de Bidart pour satisfaire aux
objectifs fixés sur le nombre de surverses annuelles par temps de pluie du système de collecte indiqué
ci-dessus ;

CONSIDÉRANT la nécessité d’augmenter la capacité de traitement (organique et hydraulique) de la
STEU de Bidart pour pouvoir accepter l’augmentation projetée de la population sur le secteur à
l’horizon 2036 ;

CONSIDÉRANT que le projet d’extension de la STEU de Bidart prévoit une augmentation significative
des capacités hydrauliques de traitement des eaux usées afin de limiter les déversements d’eaux brutes
dans le milieu naturel ; 

CONSIDÉRANT, qu’afin de préserver le milieu marin, le dossier déposé prévoit des normes de
traitement de l’azote et du phosphore compatible avec les objectifs réglementaires définis en zone
sensible à l’eutrophisation ;
Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00

www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr 3 / 52

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2024-06-03-00014 - Arrêté portant autorisation environnementale pour les travaux et

l'exploitation du système d'assainissement de l'agglomération d'assainissement de Bidart, Ahetze et Arbonne 6



CONSIDÉRANT la nécessité d’assurer une surveillance des surverses du réseau de collecte susceptible
de générer des impacts dans l’Uhabia et sur la qualité des eaux de baignades ; 

CONSIDÉRANT la nécessité de mettre en place un suivi du milieu récepteur afin de s’assurer de
l’absence d’incidence des différents rejets du système d’assainissement sur les milieux aquatiques et
leurs usages en particulier la baignade ; 

CONSIDÉRANT que des éléments descriptifs du système d’assainissement doivent être complétés et
mis à jour afin de permettre une autorisation de son fonctionnement sur la période demandée ;  

CONSIDÉRANT que les prescriptions générales qui s’appliquent au système d’assainissement de Bidart
Ahetze Arbonne complétées par les prescriptions du présent arrêté permettent de garantir une gestion
globale et équilibrée de la ressource en eau et des milieux aquatiques, conformément à l’article L. 211-1
du code de l’environnement ; 

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques ;

ARRÊTE

TITRE I :  OBJET DE L’AUTORISATION ET CADRE GÉNÉRAL

Article   premier   : Bénéficiaire de l’autorisation
La communauté d’agglomération Pays Basque (N° SIRET : 20006710600019) dont le siège est situé
15 avenue Foch - 64100 Bayonne, est bénéficiaire de l’autorisation environnementale définie à l’article 2
ci-dessous, sous réserve des prescriptions fixées par le présent arrêté.

Article 2 : Objet de l’autorisation
L’autorisation environnementale porte sur les travaux et l’exploitation du système d’assainissement de
l’agglomération d’assainissement de Bidart, Ahetze et Arbonne.

La communauté d’agglomération Pays Basque est autorisée à étendre la capacité de traitement
(organique et hydraulique) de la station d’épuration de Bidart, à réaliser le programme de travaux sur le
réseau de collecte arrivant à cette station et à exploiter ce système d’assainissement. 
 
La présente autorisation environnementale tient lieu de  :

• autorisation au titre de la législation sur l’eau, en application des articles L.214-1 et suivants du code
de l’environnement ;

• absence d’opposition à déclaration au titre de la législation sur l’eau en application de l’article
L.214-3 du code de l’environnement ;
• absence d’opposition au titre du régime d’évaluation des incidences Natura 2000 en application du

VI de l’article L.414-4 du code de l’environnement ;

Article 3 : Durée de l’autorisation
La présente autorisation est accordée pour une durée de vingt (20) ans à compter de la date de
signature du présent arrêté.

Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00

www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr 4 / 52

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2024-06-03-00014 - Arrêté portant autorisation environnementale pour les travaux et

l'exploitation du système d'assainissement de l'agglomération d'assainissement de Bidart, Ahetze et Arbonne 7



Article 4 : Caractéristiques des ouvrages principaux du système d’assainissement

4.1 Système de collecte
Les principales caractéristiques des systèmes de collecte sont :

Bidart Ahetze Arbonne

Linéaire du réseau de collecte
structurant (km)

Gravitaire séparatif 36,84 12,449 11,168

Gravitaire unitaire 4,306 / /

Refoulement séparatif 6,201 3,725 14,929

Refoulement unitaire 0,051 / /

Nombre de postes de refoulement (PR) 23 13 13

Bassins de stockage des eaux
usées

Nombre 3 / 1

Volume cumulé (m³) 3050 100

L’annexe 1 du présent arrêté présente un synoptique du réseau de collecte. L’annexe 2 du présent arrêté
énumère les déversoirs d’orage et les trop-pleins des postes de refoulement et de bassins de stockages
des eaux usées.

4.2 Station de traitement des eaux usées de Bidart
La station de traitement des eaux usées (STEU) de Bidart est dimensionnée, conçue, construite et
exploitée pour recevoir et traiter les flux des matières polluantes correspondant aux débits et aux
charges nominaux suivants :

Unités Charges de référence

Débit journalier nominal m³/j 8000

Débit horaire de pointe m³/h 750

DBO5 kg/j 2238

DCO kg/j 5409

MES kg/j 2984

NGL kg/j 634

NTK kg/j 522

Ptot kg/j 93

La capacité organique du système de traitement des eaux usées est fixée à 37 300 équivalent-habitants
(EH)
La STEU de Bidart est située sur les parcelles cadastrales indiquées ci-dessous et ses coordonnées dans
le système Lambert 93 sont :

Communes Références cadastrales n° Coordonnées en  Lambert 93

Bidart AO0126, AI001, AI0002, 0I0607, AI1119,
AI0004

X (m) Y (m)

328 382 6 270 180

La STEU de Bidart est autorisée à être implantée à moins de 100 m des habitations. 

Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00

www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr 5 / 52

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2024-06-03-00014 - Arrêté portant autorisation environnementale pour les travaux et

l'exploitation du système d'assainissement de l'agglomération d'assainissement de Bidart, Ahetze et Arbonne 8



Les caractéristiques de la filière de  traitement de la STEU de Bidart sont : 

Type : boues activées à aération prolongée 

Ouvrages principaux de la f  ile eau   :
• poste de relevage en entrée, munies de 3 pompes pour une capacité maximale de pompage de

750 m3/h ;
• dégrillage sur deux dégrilleurs d’une capacité unitaire de 750 m3/h ;
• dessableur/dégraisseurd’une capacité unitaire de 750 m3/h  ;
• ouvrage d’écrêtement permettant de limiter le débit admissible des effluents vers la file

biologique à 430 m3/h et de renvoyer le surplus  vers les bassins tampon ;
• Ouvrage de répartition des effluents entre les deux bassins biologiques ;
• deux bassins de stockage des eaux en série : bassin n°1 rectangulaire : volume = 500 m³ ; bassin

n°2 circulaire : volume =  450 m³  avec couverture souple  ; 
• deux bassins d’aération : 

bassin existant : volume : 2480 m³ ; diamètre : 23 m ; hauteur en eau : 6 m ; diffuseurs d’air
fines bulles ; volume de la zone de contact : 113 m³ ; capacité de traitement : 960 kg/j DBO5
(16 000 EH, 185 m³/h), 

nouveau bassin : volume : 3400 m³ ; diamètre : 27,5 m ; hauteur en eau : 6 m ; volume de la
zone de contact : 100 m³ ; diffuseurs fines bulles ; capacité de traitement : 1278 kg/j DBO5
(21300 EH, 245 m³/h en période estivale – 430 m3/h hors période estivale) ;

• un clarificateur sucé : diamètre : 26 m ; hauteur en eau : 3 m ; surface de clarificateur : 530 m² ;
équipé d’un ouvrage d’optimisation hydraulique pour porter la capacité hydraulique du
clarificateur à 430 m3/h ; 

• désinfection des eaux traitées par 2  filtres à disques  en parallèle suivi d’un réacteur ultraviolet ; 
• déphosphatation physico-chimique par injection de chlorure ferrique ; 
• réutilisation d’une partie des eaux traitées désinfectées dans le circuit d’eau industrielle

destinée à différents lavages d’ouvrages au sein de la station. 

 Ouvrages principaux de la f  ile   boues   : 
• déshydratation des boues par 2 centrifugeuses à boues
• stockage des boues déshydratées dans 2 bennes de 20 m³, stationnées dans un local fermé et

désodorisé.

Ouvrages principaux de la file   air   :
• extraction de l’air vicié de différents ouvrages et traitement par une unité de lavages à l’acide

sulfurique, à la soude et à l’hypochlorite de sodium ;
• extraction de l’air vicié du bassin tampon n°2 et des prétraitements sur deux filtres à CAG

dédiés.

4-3 Rejet des eaux traitées
Le rejet de la station d’épuration de Bidart se fait en mer par un émissaire. Les principales
caractéristiques de cet ouvrage sont : 

• longueur depuis le regard de mise en charge : 600 m (555 m d’émissaire + 45 mètres de diffuseur)
partie terrestre : 135 m (par rapport au niveau 0 NGF), partie maritime :  465   m ; 

• diamètre : 1600 mm ; 
• diffuseur à l’extrémité de l’émissaire constitué d’évents sur 45 ml en diamètre 800  mm ;
• coordonnées de l’extrémité de l’émissaire dans le système Lambert 93 : 

X(m) Y (m)

 327297.312 6270525.93

Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00

www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr 6 / 52

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2024-06-03-00014 - Arrêté portant autorisation environnementale pour les travaux et

l'exploitation du système d'assainissement de l'agglomération d'assainissement de Bidart, Ahetze et Arbonne 9



• altitude du haut de l’extrémité de l’émissaire : - 5,100 m NGF (-3,94 CM) ;
• débit maximal pouvant transiter dans l’émissaire : 780 l/s dont un débit moyen de 90 l/s et un

débit de pointe de 280 l/s pour la station d’épuration et un débit de 500 à 780 l/s pour la
dérivation des eaux de l’Uhabia dans l’émissaire (qui fait l’objet d’une autorisation distincte) et le
débit de surverse du bassin de Cambonenea au-delà de la pluie annuelle (et dans les conditions
fixées par l’article 6-2 du présent arrêté).

Article   5   : Éléments de cadrage au titre de la législation sur l’eau
Les rubriques concernées de l’article R. 214-1 du code de l’environnement sont les suivantes :

Numéro Intitulé de la rubrique Caractéristique Régime
applicable

Arrêté de
prescriptions

générales
correspondant

2.1.1.0 Systèmes d'assainissement collectif 
des eaux usées et installations 
d'assainissement non collectif 
destinés à collecter et traiter une 
charge brute de pollution organique
au sens de l'article R. 2224-6 du 
code
général des collectivités 
territoriales :
1° Supérieure à 600 kg de DBO5 (A) ;

Système d’assainissement constitué
de : 
- station de traitement des eaux 
usées  dont les capacités de 
traitement sont de  37 300 EH ou 
2238 kg/j DBO5 en organique et 
8000 m3/j en hydrauliques et son 
rejet en mer,
- système de collecte constitué du 
réseau de collecte, des postes de 
relevage/refoulement, des bassins 
de stockage des eaux usées et des 
surverses aux milieux récepteurs

Autorisation Arrêté modifié 
du 21 juillet 2015

3.2.2.0 Installations, ouvrages, remblais 
dans le lit majeur d'un cours d'eau :
2° Surface soustraite supérieure ou 
égale à 400 m² et inférieure à 10 000
m² (D).

IOTA en lit majeur 
Surface = 5400 m²

Déclaration Arrêté du 13 
février 2002

4.1.2.0 Travaux d'aménagement portuaires 
et autres ouvrages réalisés en 
contact avec le milieu marin et
ayant une incidence directe sur ce 
milieu :
1° D'un montant supérieur ou égal à 
1 900 000 euros (A) ;

Émissaire en mer diamètre 1600 
mm sur 500 m depuis le puits de 
mise en charge + diffuseurs sur 45 
m en 800 mm

pour 
mémoire – 
autorisé en 
2012

Arrêté du 23 
février 2001

Le bénéficiaire de l’autorisation respecte les engagements de son dossier et les prescriptions générales
définies par les arrêtés mentionnés dans le tableau ci-dessus ainsi que les dispositions du présent arrêté.

Les prescriptions du présent arrêté s’appliquent également aux installations ou équipements exploités
dans le système d’assainissement qui, mentionnés ou non à la nomenclature sont, par leur proximité ou
leur connexité avec les installations soumises à autorisation, de nature à modifier les dangers ou
inconvénients du système d’assainissement.

Article   6   : Prescriptions générales

Le bénéficiaire de l’autorisation doit respecter les prescriptions générales définies dans l’arrêté
ministériel du 21 juillet 2015 modifié, visé ci-dessus, ou par des textes en vigueur plus récents. 

Direction départementale des territoires et de la mer des Pyrénées-Atlantiques
Cité administrative – boulevard Tourasse – CS 57577 – 64032 PAU CEDEX
Tél. (standard) : 05 59 80 86 00

www.pyrenees-atlantiques.gouv.fr 7 / 52

Préfecture des Pyrénées-Atlantiques - 64-2024-06-03-00014 - Arrêté portant autorisation environnementale pour les travaux et

l'exploitation du système d'assainissement de l'agglomération d'assainissement de Bidart, Ahetze et Arbonne 10



TITRE II :  DISPOSITIONS SPÉCIFIQUES

Article 7 : Dispositions concernant le système de collecte

7-1 Raccordement
Le bénéficiaire doit satisfaire aux conditions de l’article 13 de l’arrêté modifié du 21 juillet 2015 et